
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474284

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 81/2012
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para o Hemonúcleo de Altamira.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: 1) Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, revalecerá 
a especifi cação constante no edital. 2) Hora da Sessão: 10:00 
horas (horário de Brasília).
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474316

PORTARIA: 249/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 30/06/2012
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2012 a 30/06/2012
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES 
(Ag. Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474333

P O R T A R I A  Nº.  357/2012 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
DEZEMBRODE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a) Jose 
Vicente da Silva Junior, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
nº 5892467/1, lotado na Gerencia de Documentação Tecnica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 09 a 16 de desembro de 2012, Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2012 4 
00301 068 0127601 84, livro C-301, folhas 68, nº 127601.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  358/2012 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 

DEZEMBRODE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a) Iolanda 
Alves da Silva, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
2020033/1, lotado na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 09 a 16 de 
dezembro de 2012, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito 

nº 067595 01 55 2012 4 00301 068 0127601 84, livro C-301, 
folhas 68, nº 127601.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  359/2012 - GEAPE/HEMOPA,  17 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria do Socorro 
Leão de Almeida, Medica, matrícula nº 7002009/1, lotado (a) 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Maraba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de novembro de 2012 a 12 de novembro 
de 2012. Laudo nº 6929/12.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  356/2012 - GEAPE/HEMOPA,  17 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria Celeste 
Rocha da Silva Lobo, Administradora, matrícula nº 54182291/5, 
lotado (a) na Gerencia de Finanças, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de novembro de 2012 a 11 de dezembro de 2012. Laudo nº 
134880A/2.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  360/2012 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Reginaldo Bezerra 
Vaz, Tecnico de Enfermagem, matrícula nº 54194447/2, 
lotado na Hemonucleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o 
que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a 
contar de 27 de novembro de 2012 a 06 de dezembro de 2012. 
Certidão nº 068569 01 55 2012 1 00257 171 0056641 77, livro 
A-257, folhas 171 verso, nº56641.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  361/2012 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), Cinthia Gabriela 
de Souza Mendes, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 
57195667/1, lotado(a) na Gerencia de Imunogenetica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de dezembro de 2012 a 15 de dezembro 
de 2012. Certidão nº 066860 01 55 2012 2 00013 47 0003955 
52, livro B-13, fol. 47 nº 3955.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474356

PORTARIA: 193/12
Objetivo: Buscar Sorologia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 28/05/2012
541892371/EDISON CONCEIÇÃO CORREA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012

55587511/ELOI MARTINS PIMENTEL (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 17/05/2012
541908691/FÁBIO MEDEIROS MONTERIO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
55176721/JORGE MARCIO GOMES DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474511

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos para uso no tratamento de 
pacientes no ambulatório da Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: 1) Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, revalecerá 
a especifi cação constante no edital. 2) Hora da Sessão: 10:00 
horas (horário de Brasília).
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474426

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 474041
Dispensa: 29/2012
Data: 20/12/2012
Valor: 33,000.00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de engenharia, relativos à manutenção preventiva e 
corretiva dos elevadores da FHCGV, com fornecimento e aplicação 
de materiais de consumo, peças de reposição e aessórios.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELEVADORES OK COM.DE PEÇAS,COMPONENTES E SERV.
DE ELEVADORES
Endereço: Tv. Curuzú, Bairro: Marco, 2005
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Complemento: (91)8869-0539
Email: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: 9132360414 Fax: 9132360414
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474507

Contrato: 243
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva de 01 (um) Videogastroscópio, 
marca OLYMPUS, modelo GIF-V2, pertencente à FHCGV.
Valor Total: 10,480.00
Data Assinatura: 19/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 18/03/2013
Inexigibilidade: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual


